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Bilag 1: Status på handleplan for Københavns Kommunes Handicappolitik 
– BIF 

Følgende status på handleplan for Københavns Kommunes handicappolitik 
2013 – 2014 følger op på, hvor langt Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen er med de initiativer i handleplanen, der vedrører forvaltningens områ-
de. 
 
Handleplanens pkt. 1.2 Uddannelse 

 
Uddannelse (til unge med varig funktionsnedsættelse) 
Målsætninger 

 Alle unge med varig funktionsnedsættelse, der ønsker en uddannelse og har 
de nødvendige forudsætninger, tilbydes at gå i gang med en kompetencegi-
vende uddannelse.  

 De unge tilbydes samtidig kompenserende ordninger, som gør det muligt at 
gennemføre uddannelsen, bl.a. personlig assistance i forbindelse med ud-
dannelse.  

 De unge støttes i deres uddannelse i dialog med uddannelsesinstitutionerne. 

 
Status primo 2015 
Med indførelse af uddannelsespålæg 1. januar 2014 er der behov for endnu 
større fokus på, at alle unge med en varig funktionsnedsættelse støttes til en 
realistisk plan om uddannelse.  
 
Unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov har ret til en 3-
årig ungdomsuddannelse, kaldet Ungdomsuddannelse for unge med særlige 
behov (STU). Disse unge tilbydes de nødvendige kompenserende ordninger, 
der skal til for at gennemføre uddannelsen. I god tid inden den unge afslutter 
sin STU tager beskæftigelseskonsulenten i Jobcenter København Ungecenter 
(JKU) stilling til den enkeltes mulighed for yderligere uddannelse eller beskæf-
tigelse efter endt STU. Unge handicappede, der er i gang med en kompetence-
givende uddannelse, støttes i muligheden for at få et studiejob.  
 
Det er forvaltningens opfattelse, at initiativerne i handleplanen i kombination 
med Ungecentrets generelle beskæftigelsesindsats over for unge med varige 
funktionsnedsættelser sikrer de unge hjælp efter reglerne om kompenserende 
ordninger til gennemførelsen af uddannelsen samt hjælp til dialog med uddan-
nelsesstederne. Det er dog også forvaltningens vurdering, at kendskabet til og 
brugen af de lovgivningsmæssige ordninger med fordel kan øges.  
Alle tre initiativer videreføres i handleplan for 2015-2017.  
 

Handleplanens pkt. 1.3 Beskæftigelse 

 

Beskæftigelse for borgere med handicap  
Målsætninger 

 Muligheden for virksomhedsplaceringer gennem aftaler om job med virk-
somheder skal øges.  
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 Der skal udarbejdes informationsmateriale til virksomheder om handicap-
pedes ressourcer, kompetencer og muligheder for at få støtte.  

 Viden om kompenserende ordninger til eksterne samarbejdspartnere, f.eks. 
eksterne leverandører, videnscentre samt handicaporganisationer, skal vide-
reformidles med informationsmaterialer og informationsmøder.  

 Der afholdes en konference hvert eller hvert andet år for samarbejdspartne-
re og myndigheder for at drøfte aktuelle problemstillinger i forhold til be-
skæftigelsesindsatsen. 

 
Status primo 2015 
Den nuværende indsats i Jobcenter København Arbejdsfastholdelse (JKA) er 
fokuseret på at fastholde beskæftigede borgere med funktionsnedsættelse. Spe-
cialindsats Handicap deltager i tværgående konferencer (for sygedagpengesa-
ger og fleksjobbere), for at bidrage med viden og løsninger om de handicap-
kompenserende ordninger for sygemeldte borgere.  
 
Der er i 2012 udarbejdet en pjece på området med kontaktoplysninger på Spe-
cialindsats Handicap. På kk.dk er der angivet links og informationer om job og 
handicap. Specialindsats Handicap har tidligere løbende været involveret i op-
datering af virksomhedsmappen til orientering af virksomhederne. 
 
Både de tværgående konferencer og det forbedrede informationsmateriale til 
virksomhederne bidrager efter forvaltningens opfattelse til en øget brug af virk-
somhedsplaceringer for målgruppen af borgere med funktionsnedsættelser. 
 
I forhold til udbredelsen af viden om de kompenserende ordninger er der etab-
leret et stort netværk af organisationer inden for specialindsatsen, eksempelvis 
Instituttet for Blinde og Svagsynede, Center for døve, Center for Specialunder-
visning for Voksne og forskellige specialister. 
 
Disse organisationer arbejder tæt sammen med Jobcenter København, Special-
indsats Handicap for at finde løsninger, der kan bidrage til at fastholde beskæf-
tigede borgere med en funktionsnedsættelse. Der har været gennemført under-
visning om kompenserende ordninger hos flere af de eksterne leverandører, 
men det har vist sig svært at fastholde viden i deres organisationer, bl.a. fordi 
der er stor udskiftning blandt medarbejderne. 
 
Der er afholdt en konference i november 2013 med temaet: ”Hvordan sikrer vi, 
at flere borgere med handicap får og fastholder et arbejde?”  
 
Initiativerne vedrørende muligheden for virksomhedsplaceringer, udarbejdelse 
af informationsmateriale samt viden om kompenserende ordninger til eksterne 
samarbejdspartnere videreføres i handleplan for 2015-2017.  
 
Initiativet vedrørende Konference på handicapområdet videreføres ikke, da 
forvaltningen forventer, at de øvrige initiativer bidrager til større kendskab og 
øget samarbejde om området.  
    



3 
 

Handleplanens pkt. 1.4 Støtte, social tryghed og koordinering 

 
Styrket veteranindsats 
Målsætninger 

 Der skal sikres overblik over tilbud til veteraner og deres pårørende via 
særligt veteransite på www.kk.dk. 

 Der skal sikres koordination og helhed for veteraner og deres pårørende via 
dialog og samarbejde med Soldaterlegatet, Forsvarets Veterancenter m.fl.  

 
Status primo 2015 

For at sikre overblik over tilbud til veteraner og deres pårørende, er der oprettet 
et veteransite på KK-Intra - http://www.kk.dk/artikel/veteraner. Her er der sam-
let information om indsatser og kontaktoplysninger på en lang række områder. 
På handicapområdet er der bl.a. mulighed for at finde information om hjælpe-
midler og tilbud om genoptræning. 
 
Der er løbende gennemført netværksmøder med BIF/SOF/SUF og repræsentan-
ter fra Forsvarets Veterancenter. På møderne koordineres igangværende initia-
tiver, og eksterne oplægsholdere inviteres efter behov. På centralt niveau er der 
kontakt til Soldaterlegatet samt Veteranhjemmet. 
 
Begge initiativer videreføres i handleplan for 2015-2017.  
 
Sammenhængende og helhedsorienteret indsats for borgere med erhvervet 
hjerneskade 
 
Målsætninger og indsatsområder  

For at styrke området har Københavns Kommune i 2012 igangsat Projekt Hel-
hed for Hjerneskaderamte på tværs af BIF, SOF, BUF og SUF.  
 
Formålet er at styrke genoptrænings- og rehabiliteringsindsatsen for voksne 
med erhvervet hjerneskade samt sikre en bedre koordination og sammenhæng i 
Københavns Kommunes indsats.  
 

 Hjerneskadesamrådet som Københavns Kommunes hjerneskade-
koordinationsfunktion 

 Supervision til frontpersonale 

 Kompetenceudvikling af medarbejdere i de fire forvaltninger, der arbejder 
med målgruppen af borgere med erhvervet hjerneskade 

 Pårørendetilbud  
 
Status primo 2015 

Hjerneskadesamrådet har styrket den interne koordinering på tværs af afdelin-

ger og forvaltninger og koordineret komplekse borgerforløb samt fungeret som 

en rådgivningsfunktion for forvaltningerne.  

 

http://www.kk.dk/
http://www.kk.dk/artikel/veteraner
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Tre pårørendetilbud har været afprøvet i projektperioden. Et af disse vil forsæt-

te med interne midler fra SUF i 2015 og 2016.   

 

Der blev oprindeligt bevilget 12,88 mio. kr. til projektet fra Ministeriet for 

Sundhed og Forebyggelse. Ministeriet har godkendt en delvis videreførelse af 

projektet i 2015 med henblik på anvendelse af de overskydende midler. 

 
Der er foretaget særskilt afrapportering til de fire relevante udvalg i forbindelse 
med evalueringen af projektet ultimo 2014. 
 
Initiativerne vedrørende kompetenceudvikling, supervision og Hjerneskade-

samrådet vil fortsætte i 2015.  

 

Fælles strategi for udsatte borgere 
Målsætning 

 Etablering af tværgående fora (BIF, SUF og SOF), der forbedrer den enkel-
te forvaltnings mulighed for at samordne indsatsen med øvrige forvaltnin-
ger med henblik på, at borgerne opnår eller fastholder tilknytningen til ar-
bejdsmarkedet.  

 Styrket information til relevante medarbejdere i forvaltningerne. 

 Hensigtsmæssige arbejdsgange. 
 

Status primo 2015 
Strategien har skabt grundlag for et tættere samarbejde mellem BIF, SOF og 
SUF og givet mulighed for en række tværgående tiltag. Et eksempel herpå er 
Basis- og Kombinationsforløb, som er et samarbejde mellem de tre forvaltnin-
ger i forhold til aktivitetsparate borgere.  
 
Med førtidspensions- og fleksjobreformen har de tre forvaltninger yderligere 
fokus på tværfaglig koordinering. En stor del af BIF-SUF-SOF samarbejdet 
foregår i dag via rehabiliteringsteamet. 
 
Initiativet vedrørende fællesstrategien blev således afsluttet i 2013. En intern 
evaluering i forvaltningerne blev gennemført i februar 2014.  
  
Strategi for fælles borgere i BIF og SOF 
Målsætning 

 Fælles initiativ mellem BIF og SOF om koordinering og prioritering af 
samarbejdet om borgere med handicap, der modtager kontanthjælp og soci-
ale tilbud.  

 
Status primo 2015 
Med reformerne på beskæftigelsesområdet er der sat yderligere fokus på BIF-
SOF samarbejdet.  De beskrevne initiativer i handleplanen om koordinering og 
prioritering af samarbejde mellem de to forvaltninger forløber som forventet, 
herunder afholdelse af flere brobygningsaktiviteter for Jobcenter København 
(JCK) og Borgercenter Handicap (BCH). I forbindelse med førtidspensions- og 
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fleksjobreformen blev en fælles sagsgang, der beskriver samarbejdet mellem 
JCK og BCH, ajourført. 
 
Der er etableret kiggeadgang til forvaltningernes fagsystemer for sagsbehand-
lerne i både BIF og SOF (samt SUF). Denne adgang har styrket IT-
understøttelsen af JCK-BCH samarbejdet. Der arbejdes videre på, at kiggead-
gangen udbredes til flere medarbejdere i BIF. 
 
En særaftale mellem kommunens Kontaktcenter, BIF og SOF har herudover 
gjort det enklere for en gruppe af unge uddannelseshjælpsmodtagere med han-
dicap at sygemelde sig til aktiveringsforløb og samtaler i JKU.  
 
Den 4. juni 2014 besluttede Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Social-
udvalget, at den fælles strategi for fælles borgere i BIF og SOF er implemente-
ret og dermed overgået til drift. Initiativerne fortsætter dog i handleplanen, da 
det er væsentligt fortsat at være opmærksom på mulighederne for forbedring af 
koordinationen af indsatsen mellem forvaltningerne, og da strategien også 
fremadrettet er udgangspunkt for nye tværgående tiltag. 
 

1.5 Sundhed 

 

Sammenhængende og helhedsorienteret indsats for borgere med erhvervet 
hjerneskade 
Se besvarelse på 1.4 om sammenhængende og helhedsorienteret indsats for 
borgere med erhvervet hjerneskade. 


